Şi arăşi opoziţiunea ce â întîmpinat din partea conser-

vatorilor apropierea de alianța austro-germană, fortificațiile şi

dotaţiunea Coroanei găseşte în d. Dame un justificator in dulgent.

Apropierea de alianţa puterilor centrale era pentru Ro-

miînia o necesitate politică. D. Dame însuşi o recunoaşte *)-

1) Cinci ani: 11/23 Martie 1871—4]16 Aprilie 1876.

2) Aus dem Leben, ÎN, p. 8 (6h8 Martie 1878), 76 (24 Lunie/6 Iulie),

86 (18/30 Iulie).

3) «Ce rapprochement de la Roumanie du groupement des puissances

centrales &tait en quelque sorte impos€ par les circonstances> (p. 354).

le prince regnant, appelant l'tranger pour le ren-
verser, faisant ă tout moment intervenir la Turquie dans les affaires intârieures
des Principautes, jusqwau jour ot la Porie remplaga les princes indigenes par

des Grecs du Fanar... (p. 2).

În timpul domniilor naţionale, voivozii romini aleşi de
către boerii ţărei pe termen de şapte ani!

Mai departe, vorbind de convenţiunea din St.-Petersburg
(17/29 Ianuarie 1834), d. Dame adaogă:

La 'Turguie y reconnaît formellement le Reglement organique et admet
que, pour cette fois seulement, les hospodars de Valachie et de Moldavie seront
non pas 6lus a vie, mais 7zopzpiâs pour sept ans par la Porte, de concert avec
la Russie (p. 20).

Două afirmaţiuni, două greşeli.

fanariote, Domnii Principatelor romîne nu se numeaii pe termen

limitat.

Numirea Domnilor pe şapte ani este pentru prima oară

stipulată în frmanul din 18021), lucru ce d. Dame îl putea

afla din istoria d-lui Xenopol des citată de d-sa?).

În convenţiunea dela Akerman (25 Septembre/7 Octobre

1826) limitarea domniilor este menţinută 3), lucru cunoscut

şi d-lui Dame (p. 5). Din potrivă, în tratatul dela Adriano:

pol (2/14 Septembre 1829) durata domniilor este pe viaţă 4).

Aceasta iar o ştie şi d. Dame (p. 8). Ceea ce d-sa însă nu

ştie este cînd s'a restabilit limitarea domniilor la şapte ani,

crezind că aceasta s'a făcut prin tratatul ruso-turc dela St.-

Petersburg (18/29 Ianuarie 1834). O simplă citire a acestui

— Jen, Documente oficiale : Situațiunea
Românilor în Turcia; Constituțiunea otomană ; Garanţia neutralității Romi-
miel; Relrocesiunea Gurilor Dunărei ; Independenţa Romînieă; hestelul cu
Zurcia; Violarea Crucel roșii de armatele otomane, Bucureşti 1878, — Zdeu,
Documente oficiale din corespondența diplomatică dela 2 ( 14) Septembrie 1878
pînă la 17 (29) Julie 1880, presentate Corpurilor legiuitoare în sesiunea anulu!
1580—1881. București 1880. — /dep, Documente oficiale din corespondența di:
Plomatică delia 3 (17) Ortobre 1977, pină la 15 (27) Septembre 1878,
presentate Corpurilor legiuitoare în sesiunea anului 1880—1881, Bucureşti
1880; 4 vol. în 40.

4) Acte și documente din corespondența diplomatică a lui Aihail Aogăl-
niceanu relative la Xăstolul independenței! Romîniei, 1577—2878, publicate de
Vasile d.